Spezialfinanzierung Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates

Bilanz per 31.12.2013 gemass Swiss GAAP FER

AKTIVEN

Vermdgen der Ruhegehaltsordnung
Offentlich rechtliche Verpflichtung
geméss Art. 45 Abs. 2 BVV 2

(Forderung gegenlber dem Arbeitgeber
Erlauterung siehe Anhang Ziffer 4)

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN
Passive Rechnungsabgrenzung, Fremdkapital

Vorsorgekapital Aktive Versicherte
Vorsorgekapital Rentner

Unterdeckung

TOTAL PASSIVEN

Deckungsgrad nach Art. 44 BYV2
Vv: Vorsorgevermogen

Vk: Vorsorgekapitat

Deckungsgrad Vv / Vk x 100%

Unterdeckung

Total Vorsorgekapitalien Aktiv Versicherte/Rentner L]
Total Vorsorgekapitalien Aktiv Versicherte/Rentner VI

Total Aktiven laufendes Jahr (L))
Total Aktiven Vorjahr (V))
Zu-/Abnahme Unterdeckung

31.12.2013
CHF

1'544'492.10

856'182.75

2'400'674.85

31.12.2013
CHF

0

3'891'550.00
13'585'699.00

-15'076'574.15

2'400'674.85

2'400'674.85
17'477'249.00
13.7%

17'477'249.00
-15'207'214.60
-2'400'674.85
1'414'551.75
1'283'911.30

Verjahr
CHF

558'369.00

856'182.75

1'414'551.75

Vorjahr
CHF

0

6'242'797.60
8'964'417.00

-13'792'662.85

1'414'551.75

1'414'551.75
15'207'214.60
9.3%

15'207'214.60
-15'233'176.00
-1'414'551.75
1'383'534.55
-56'978.60

Spezialfinanzierung Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates

/M

Pradident VK

18.2.2014/Armin Glutz, PKSO

Reto Bachmann
Direktor PKSO



Spezialfinanzierung Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates

Betriebsrechnung 01.01.-31.12.2013

Ordentliche und librige Beitridge und Einlagen
Beitrdge Arbeitnehmer {(AN)

Beitrdge Arbeitgeber

Freizligigkeitsleistungen

Freiwillige Eintrittszahlungen

ZUFLUSS AUS BEITRAGEN UND EINTRITTSLEISTUNGEN

Reglementarische Leistungen
Rentenleistungen

ABFLUSS FUR LEISTUNGEN UND VORBEZUGE

Ertrag aus Versicherungsleistungen
Beitrag Sicherheitsfonds AN (ber Gehalt
Rackerstattung Stiftung Sicherheitsfonds

Versicherungsaufwand
Beitrdge an Sicherheitsfonds

NETTO-ERGEBNIS AUS DEM VERSICHERUNGSTEIL
Sonstiger Ertrag

Zinsertrag

Verwaltungsaufwand

Expertisen, Honorare
Aufsichtshehodrden

ERTRAGS-/AUFWANDUBERSCHUSS VOR
ZUWEISUNG AN STAATSRECHNUNG

Zuweisung an Staatsrechnung

AUFWANDIBERSCHUSS

Prasident VK

29.1.2014/Armin Glutz, PKSO

100%

2013

CHF
2'033'812.60
92'964.00
272'250.00
1'530'844.15
137'754.45

2'033'812.60
-1'045'009.00
-1'045'009.00

~1'045'009.00

573.00
573.00
0.00

-1'719.65

-1'719.65

-1'146.65

8'375.55

8'375.55

-9'909.30

-6'848.90
-3'060.40

986'123.20

Vorjahr

CHF
365'214.00
92'964.00
272'250.00
0.00

0.00

365'214.00

-929'724.00
-929'724.00

-929'724.00

8'251.80
561.00
7'690.80

-1'682.60
-1'682.60

6'569.20

8'375.55
8'375.55
-3'090.50

-3'090.50
0.00

-552'655.75

-552'655.75

0

A7 -

Reto Bachmann
Direktor PKSO



