Spezialfinanzierung Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates

Bilanz per 31.12.2013 gemäss Swiss GAAP FER	31.12.2013 CHF	Vorjahr CHF
AKTIVEN Vermögen der Ruhegehaltsordnung	1'544'492.10	558'369.00
Öffentlich rechtliche Verpflichtung gemäss Art. 45 Abs. 2 BVV 2 (Forderung gegenüber dem Arbeitgeber Erläuterung siehe Anhang Ziffer 4)	856'182.75	856'182.75
TOTAL AKTIVEN	2'400'674.85	1'414'551.75
	31.12.2013 CHF	Vorjahr CHF
PASSIVEN Passive Rechnungsabgrenzung, Fremdkapital	0	0
Vorsorgekapital Aktive Versicherte Vorsorgekapital Rentner	3'891'550.00 13'585'699.00	6'242'797.60 8'964'417.00
Unterdeckung	-15'076'574.15	-13'792'662.85
TOTAL PASSIVEN	2'400'674.85	1'414'551.75
Deckungsgrad nach Art. 44 BVV2 Vv: Vorsorgevermögen Vk: Vorsorgekapital Deckungsgrad Vv / Vk x 100%	2'400'674.85 17'477'249.00 13.7 %	1'414'551.75 15'207'214.60 9.3 %
Unterdeckung Total Vorsorgekapitalien Aktiv Versicherte/Rentner LJ Total Vorsorgekapitalien Aktiv Versicherte/Rentner VJ Total Aktiven laufendes Jahr (LJ) Total Aktiven Vorjahr (VJ) Zu-/Abnahme Unterdeckung	17'477'249.00 -15'207'214.60 -2'400'674.85 1'414'551.75 1'283'911.30	15'207'214.60 -15'233'176.00 -1'414'551.75 1'383'534.55 - 56'978.60

Spezialfinanzierung Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates

Präsident VK

Reto Bachmann **Direktor PKSO**

Spezialfinanzierung Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates

Betriebsrechnung 01.01.-31.12.2013

		2013 CHF	Vorjahr CHF
Ordentliche und übrige Beiträge und Einlagen		2'033'812.60	365'214.00
Beiträge Arbeitnehmer (AN)		92'964.00	92'964.00
Beiträge Arbeitgeber		272'250.00	272'250.00
Freizügigkeitsleistungen		1'530'844.15	0.00
Freiwillige Eintrittszahlungen		137'754.45	0.00
ZUFLUSS AUS BEITRÄGEN UND EINTRITTSLEISTUNGEN		2'033'812.60	365'214.00
Reglementarische Leistungen		-1'045'009.00	-929'724.00
Rentenleistungen		-1'045'009.00	-929'724.00
ABFLUSS FÜR LEISTUNGEN UND VORBEZÜGE		-1'045'009.00	-929'724.00
Ertrag aus Versicherungsleistungen		573.00	8'251.80
Beitrag Sicherheitsfonds AN über Gehalt		573.00	561.00
Rückerstattung Stiftung Sicherheitsfonds		0.00	7'690.80
Versicherungsaufwand		-1'719.65	-1'682.60
Beiträge an Sicherheitsfonds		-1'719.65	-1'682.60
NETTO-ERGEBNIS AUS DEM VERSICHERUNGSTEIL		-1'146.65	6'569.20
Sonstiger Ertrag		8'375.55	8'375.55
Zinsertrag		8'375.55	8'375.55
Verwaltungsaufwand		-9'909.30	-3'090.50
Expertisen, Honorare		-6'848.90	-3'090.50
Aufsichtsbehörden		-3'060.40	0.00
ERTRAGS-/AUFWANDÜBERSCHUSS VOR ZUWEISUNG AN STAATSRECHNUNG	100%	986'123.20	-552'655.75
Zuweisung an Staatsrechnung		0	-552'655.75
AUFWANDÜBERSCHUSS		0	0

Spezialfinanzierung Ruhegehaltsordnung des Regierungsrates

Beat Loosli
Präsident VK
Reto Bachmann
Direktor PKSO